
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 112 DEL 25/11/2022/Area Servizi alla Persona

N. 529 DEL 25/11/2022 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: : MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER IL
SERVIZIO  SGATEAPPROVAZIONE  RENDICONTO  ECONOMICO
BONUS GAS E BONUS ELETTRICO ANNO 2018 E ANNO 2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE DELL’AREA “SERVIZI ALLA PERSONA”

PREMESSO:

 CHE con  D.M.  28/12/2007,  n.836,  sono  stati  determinati  i  criteri  per  la  definizione  delle
compensazioni  della spesa sostenuta per la fornitura di  energia elettrica e gas per i  clienti
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute;

 CHE con Delibera ARG/elt/117/08 e s.m.i del 06/08/2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e il
gas, sono stati stabilite le “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la
fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto
interministeriale del 28/12/2007”;

 CHE il Comune di Longi, sin dalla data di abilitazione del sistema SGATE ha sempre fornito ai
propri  cittadini  il  servizio  di  compilazione  delle  richieste  per  l’accesso  alla  compensazione
nonché  l’inoltro  telematico  delle  stesse,  agendo  in  economia  con  il  proprio  personale,
all’interno del Settore Amministrativo – Ufficio Servizi Sociali;

 CHE con Delibera ARG/GOP 48/11 del 06/10/2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas,
è stato deliberato “l’Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia
elettrica  e  il  gas  e  l’Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  di  cui  alla  deliberazione
dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”;

 CHE con comunicazione ricevuta attraverso il  portale Sgate, si prendeva atto dell’avvio del
processo di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai comuni per l’espletamento delle attività di
gestione  delle  domande  di  agevolazione  del  bonus  elettrico  e  del  bonus  Gas,  per  l’anno
2018/2019;

CHE,  in relazione alle Linee Guida, con delibera di G.M. n. 52 DEL 18/03/2020 è stato nominato il
Rendicontatore per il riconoscimento dei maggiori oneri del sistema SGATE nella persona della
scrivente; 

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli  adempimenti di competenza dei responsabili  dei
servizi;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni
di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge regionale 7
settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli atti di gestione
finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di
amministrazione, per le procedure d'appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la stipulazione dei
contratti;

 il provvedimento n. 2 del 5/05/2022 con il quale, tra l'altro, il Sindaco ha attribuito al Responsabile dell’Area Servizi
alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della competente area;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della legge 8 giugno 1990,
n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;

ATTESO che le Linee Guida richiedono, altresì,  l’adozione di apposito atto formale con il quale si
approvi il Rendiconto Economico del servizio SGATE per i bonus erogati;

VISTO  il Rendiconto Economico pubblicato sul portale SGATE relativo ai  Bonus Gas e Bonus
Elettrico  per  gli  anni  2018  e  2019,  che  si  allegano  alla  presente  proposta  per  farne  parte
integrante  e  sostanziale,  da  cui  risulta  il  rimborso  riconosciuto  a   favore  di  questo  Comune,
ammontante complessivamente ad €. 210,24.

DATO ATTO  che il suddetto Rendiconto Economico è stato controllato e verificato dall’Ufficio e
corrisponde con le risultanze ivi riportate;



RITENUTO,  per quanto sopra,  doversi  provvedere alla  loro approvazione al  fine di  consentire
all’ANCI l’accredito delle somme spettanti al Comune;

Per quanto esposto in narrativa,

DETERMINA

1. Di approvare i Rendiconti Economici pubblicati sul portale SGATE relativI ai Bonus Gas e
Bonus Elettrico per l’anno 2018 e per l’anno 2019 , che si allegano alla presente proposta
per farne parte integrante e sostanziale, da cui risulta il rimborso riconosciuto a  favore di
questo Comune, ammontante a complessivi €. 210,24.

2. Di  procedere, a mezzo il sistema telematico, alla loro accettazione  con la comunicazione
dei riferimenti bancari per consentire l’incasso del pagamento;

3. Di dare atto che la complessiva somma di € 210,24, verrà introitata nell’apposita risorsa di
bilancio;

4. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del
bilancio comunale.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
“SERVIZI ALLA PERSONA”
(Rag. Anna Maria Bellissimo)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 25/11/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 25/11/2022 al 10/12/2022

LONGI,  25/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


